дело №1-23/2020

УИД 62RS0013-01-2020-000506-92

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 ноября 2020 года п. Милославское

Милославский районный суд Рязанской области в составе:

председательствующего - судьи Гамзиной А.И., 

при секретаре Салякиной З.В., 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Милославского района 

Рязанской области Глазунова С.Н.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3,

адвоката адвокатского кабинета Адвокатской палаты Рязанской области Дубинкина А.П., представившего удостоверение №227 от 15 ноября 2002 года, ордер №245 от 19 ноября 2020 года, 

потерпевшего ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседание в помещении Милославского районного суда Рязанской области уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

Дата> в 

<

Адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

Адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, разведенного, имеющего двоих малолетних детей: ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего,военнообязанного, ранее не судимого,

ФИО2, родившейся 

<

Дата> в 

<

Адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

Адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющей высшее образование, вдовы, работающей специалистом по жанровому творчеству в МУК РДК МО «

<

Адрес> структурное подразделение «ФИО5 СДК», не военнообязанной, ранее не судимой,

ФИО3, родившейся 

<

Дата> в 

<

Адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

Адрес>, проживающей на территории РФ без регистрации по адресу: 

<

Адрес>, гражданина Республики Украины, имеющей неполное среднее образование, не замужней,имеющей малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающей, не военнообязанной, ранее не судимой,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного пунктами «а, б, в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества,группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

<

Дата> около 08 часов 00 минут ФИО1 находился дома по адресу: 

<

Адрес>, и употреблял спиртное. Достоверно зная, что в магазине «Стройматериалы» ИП ФИО4, расположенном по адресу: 

<

Адрес>, находятся стройматериалы и инструменты, которые ему нужны для ремонта дома, в указанное время у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение данных стройматериалов и инструментов с целью последующего их использования в личных целях. О своих преступных намерениях ФИО1 сообщил ФИО2 и ФИО3, предложив последним совместно совершить хищение. На предложение ФИО1 ФИО3 и ФИО2 согласились, тем самым вступив в совместный преступный сговор.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, по ранее достигнутой договоренности с ФИО2 и ФИО3, которые остались ждать его дома по вышеуказанному адресу, ФИО1 

<

Дата> около 21 часа 50 минут, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, действуя тайно, убедившись в отсутствии посторонних лиц и в том, что за его преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, подошел к магазину «Стройматериалы» ИП ФИО4, расположенному по адресу: 

<

Адрес>. Далее, ФИО1, при помощи принесенной с собой из дома доски, подставив ее к стене магазина, поднялся до крыши, где зацепившись руками за блоки, он через имеющийся в крыше проем около 22 часов 00 минут 

<

Дата> залез на чердак магазина, принесенным с собой топором взламал деревянный пол чердака и через образовавшийся проем проник в магазин. Осмотревшись в магазине, ФИО1 прошел в склад, где на одной из полок нашел фонарь, которым стал себе подсвечивать в магазине. Увидев, что в магазине много стройматериалов и инструментов, которые можно похитить, ФИО1 решил, что они за один раз не унесут все домой, а будут в течении нескольких дней совместно с ФИО2 и ФИО3 частями выносить похищенное из магазина. Далее, пройдя в торговый зал магазина, ФИО1 похитил с полки бензиновый триммер модели «GGT-1500TX» марки «HUTER», стоимостью 4353 рубля 95 копеек, 2 рулона сетки-рабицы 25*25-1,5м, стоимостью 1607 рублей 20 копеек, 1 рулон сетки-рабицы 25*25- 1м, стоимостью 615 рублей, 1 рулон заборной решетки 40*40 1,5*25м зеленого цвета, стоимостью 2447 рублей 14 копеек, 3 бутылки растворителя по 0,5 л каждая, стоимостью 138 рублей 60 копеек, бутылку лака бесцветного, объемом 0,5л «Новбытхим», стоимостью 105 рублей 80 копеек, 6 штук топорищ «Сибртех», стоимостью 310 рублей 20 копеек, 8 банок с краской эмаль «ПФ-115 белая 0,9кг SolutionsPaints», стоимостью 1040 рублей 80 копеек, 1 банку с краской эмаль «ПФ-115 голубая 0,9 кг SolutionsPaints», стоимостью 130 рублей 10 копеек, 6 штук брусков 40*60 3м, стоимостью 171 рубль 24 копейки, 3 банки эмали ПФ-266 желто-коричневая 2,7кг «ПРЕСТИЖ», стоимостью 814 рублей 32 копейки, 2 банки Акватекс-экстра сосна 3л «Рогнеда», стоимостью 1365 рублей, 2 бутылки масла 2-х тактного, объемом каждая по 1 л, стоимостью 216 рублей 66 копеек, 1 грабли веерные регулирующие «DONGAZON», стоимостью 221 рубль 62 копейки, которые поочередно перенес к воротам склада. Далее, ФИО6, открыв запорные устройства в виде шпингалет у ворот склада, вышел на улицу и с частью из похищенного им имущества с места совершения преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Далее похищенное он совместно с ФИО2 и ФИО3 перенес в сарай, расположенный во дворе своего дома по вышеуказанному адресу. Затем, взяв из дома металлическую тачку, ФИО1 направился в магазин за остальной частью похищенного им имущества, которые также сложил в тачку и с похищенным около 23 часов 15 минут 

<

Дата> с места совершения преступления скрылся.

<

Дата> около 22 часов 15 минут в продолжении своего совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 совместно с ФИО2 и ФИО3, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, действуя тайно, убедившись в отсутствии посторонних лиц и в том, что за их преступными действиями никто не наблюдает, умышленно, из корыстных побуждений, подошли к магазину «Стройматериалы» ИП ФИО4, расположенный по адресу: 

<

Адрес>. Далее, ФИО1 отодвинул шлакоблок с ворот, которым ранее их прикрыл, после чего около 22 часов 20 минут 

<

Дата> года, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 совместно зашли в помещение склада магазина, тем самым совершив незаконное проникновение в помещение. Осмотревшись в магазине, ФИО1 на полке в складе с правой стороны от входа, взял тот же фонарь, которым стал светить в помещении магазина, после чего они совместно прошли в торговый зал магазина и, действуя без распределения ролей, по обстоятельствам, стали руками с полок брать товарно - материальные ценности и укладывать их в принесенный ФИО3 рюкзак и привезенную с собой из дома металлическую тачку, а именно: 5 рулонов обоев «Coloritcollection» белые, стоимостью 574 рубля 85 копеек, 4 рулона обоев «Coloritcollection» розовые, стоимостью 459 рублей 88 копеек, 9 рулонов обоев «Coloritcollection» коричневые, стоимостью 1034 рубля 73 копейки, 9 упаковок с саморезами 3,5*55 (100 шт.) СГД, стоимостью 526 рублей 50 копеек, эмалированную кастрюлю на 25 л, стоимостью 981 рубль 60 копеек, наушники противошумные «СОМЗ-1 ЯГУАР» в количестве 1 штуки, стоимостью 147 рублей 25 копеек, круг отрезной по металлу 125*1,2*22 мм «ВАРЯГ» в количестве 10 штук, стоимостью 125 рублей, круг отрезной по металлу 125*1,6*22мм «KRONEFLEX» в количестве 12 штук, стоимостью 159 рублей 96 копеек, кран с носиком «НАIВА 231-3/4М,231-3/4» в количестве 1 штуки, стоимостью 117 рублей 75 копеек, 5 штук Фум-ленты 20мм* 10м, стоимостью 78 рублей 50 копеек, 1 тройник ПНД НА 32, стоимостью 34 рубля 90 копеек, 1 угол ПНД на 32, стоимостью 25 рублей 70 копеек, 3 рулона фольги 30см* 10м т/у AST д/запек и хранения, стоимостью 112 рублей 71 копейка, 2 рулона бумаги д/выпечки «ПАЛИТРА 5м», стоимостью 71 рубль 60 копеек, 1 щетку для обуви, стоимостью 31 рубль 70 копеек, 1 губку для обуви «ДИВИДИК» черная, стоимостью 21 рубль 30 копеек, 3 упаковки пилок для лобзика «МАКИТА», стоимостью 107 рублей 25 копеек, 1 упаковку пилок для лобзика «МАКИТА А-85787», стоимостью 236 рублей 73 копейки, 1 моток лески TS24100 витой квадрат «HUTER» 100м, стоимостью 419 рублей 17 копеек, 2 мотка лески «R 3012 3ММ» 12м, стоимостью 150 рублей 20 копеек, 1 флакон дихлофоса «НЕО» объемом 600мл, стоимостью 134 рубля 30 копеек, 1 буфку провода АПУНП 2*2,5м 40 м», стоимостью 434 рубля, 5 штук скотча 50мм* 150 м прозрачный «Remontix», стоимостью 274 рубля 85 копеек, 1 штуку изоленты 19/20 «NAVIGATOR» желто- зеленая, стоимостью 36 рублей 98 копеек, 2 штуки изоленты 19/20 «NAVIGATOR» синяя, стоимостью 73 рубля 96 копеек, 1 опрыскиватель «PALISAD» на 5л ручной с насосом и шлангом-разбрызгивателем, стоимостью 504 рубля 16 копеек, 7 штук изоленты 19/20 «NAVIGATOR» красная, стоимостью 258 рублей 86 копеек, 2 штуки изоленты 19/20 «NAVIGATOR» черная, стоимостью 73 рубля 96 копеек, 1 рулетку STRONG 5М*19ММ «МАТРИКС», стоимостью 96 рублей 51 копейка, 1 рулетку «FIТ» 20м, стоимостью 156 рублей 90 копеек, 4 штуки корректирующей ленты 5мм*3м «DEVENTE», стоимостью 211 рублей 20 копеек, 1 канцелярский нож «МАТРИКС», стоимостью 77 рублей 34 копейки, 1 буфку провода «ПУНП/ПБВВ/ПУВВ 2*2,5 100 м», стоимостью 2576 рублей, 2 упаковки пилок для лобзика «Т101D В-12 HCS 5шт BOSCH», стоимостью 486 рублей 26 копеек, 1 упаковку пилок для лобзика «Т118G В-24 HCS 5ШТ BOSCH», стоимостью 204 рубля 67 копеек, 1 малярную кисть ЕВРО №1,5/38 мм «KRAFOR», стоимостью 24 рубля 53 копейки, 7 штук малярной кисти «KRAFOR №1», стоимостью 140 рублей 70 копеек, 2 малярной кисти №10/40мм «КЕДР», стоимостью 66 рублей 78 копеек, 3 штуки малярной кисти «ШАБАШКА №3/75 ММ», стоимостью 63 рубля 12 копеек, 3 штуки малярной радиаторной кисти №1,5/38 мм «КЕДР», стоимостью 67 рублей 11 копеек, 1 молоток слесарный 800 г «МАТРИКС», стоимостью 178 рублей 60 копеек, 1 молоток слесарный 1000 г «МАТРИКС», стоимостью 201 рубль 75 копеек, плоскогубцы «PATENTCR-V» в количестве 1 штуки, стоимостью 154 рубля 25 копеек, плоскогубцы «FIT» в количестве 1 штуки, стоимостью 105 рублей 68 копеек, 1 упаковку скоб канцелярских 1000 шт «ErichKrause», стоимостью 20 рублей 60 копеек, сетевой удлинитель «UNIVERSAL УШ-6 10М», стоимостью 645 рублей 20 копеек, 1 упаковку скоб канцелярских 1000 шт «Brauberg 26/4», стоимостью 15 рублей 80 копеек, сетку от птиц 3*5м, стоимостью 154 рубля 80 копеек, 2 штуки сетки стеклотканевой 50*20мм «Серпянка», стоимостью 87 рублей 80 копеек, 14 упаковок потолочной плитки 50*50* 8шт изумрудная, стоимостью 1612 рублей 80 копеек, 1 стремянку 5 ст. алюминиевую «СИБРТЕХ», стоимостью 1063 рубля 43 копейки, 1 метлу «САР», стоимостью 86 рублей 15 копеек, 3 черенка для грабель, стоимостью 143 рубля 91 копейка, 1 упаковку скоб канцелярских 1000 шт «STAFF 26/4», стоимостью 23 рубля 70 копеек, бокорезы 180 мм «FIT», стоимостью 128 рублей 90 копеек, 2 ложки для обуви 73 см, стоимостью 159 рублей 72 копейки, палку для шторы 1,5 м, стоимостью 109 рублей 80 копеек. Далее, ФИО2 открыла запорные устройства в виде шпингалет у ворот склада, после чего ФИО1 вывез тачку с частью из похищенного ими имущества и с места совершения преступления скрылся, перенеся в сарай, расположенный во дворе его дома по вышеуказанному адресу. Затем, с той же металлической тачкой ФИО1 вернулся в магазин за остальной частью из похищенного ими имущества, которые подсудимые погрузили в тачку и с похищенным с места совершения преступления скрылись.

Далее, продолжая реализацию своего совместного преступного умысла, ФИО1 совместно со своей сожительницей ФИО3, 

<

Дата> около 22 часов 30 минут подошли к вышеуказанному магазину. Убедившись в отсутствии посторонних лиц и в том, что за их преступными действиями никто не наблюдает, ФИО1 отодвинул шлакоблок с ворот, которым ранее их прикрыл, совместно со ФИО3 они зашли в помещение склада магазина, при помощи имевшегося там фонаря осветили помещение, прошли в торговый зал магазина и с полок стали брать товарно - материальные ценности и укладывать их в привезенную с собой из дома металлическую тачку, а именно: 4 рулона обоев «GraciaDUPLEX» желтые, стоимостью 574 рубля 64 копейки, 4 рулона обоев «GraciaDUPLEX» розовые, стоимостью 574 рубля 64 копейки, 1 керамический смеситель «СrоnCN-1323» для кухни, стоимостью 477 рублей 89 копеек, 1 телескопическую удочку брандсбойт «ЖУК-ОП-208 650/970мм», стоимостью 216 рублей 05 копеек, крепежный угол равносторонний KUR- 40*40*40 в количестве 11 штук, стоимостью 45 рублей 83 копейки, крепежный угол равносторонний KUR-40*60*60 в количестве 9 штук, стоимостью 58 рублей 32 копейки, 1 шпингалет «АЛЛЮР G-025S», стоимостью 41 рубль 08 копеек, 1 шпингалет «ApecsDB- 05-60-АВ», стоимостью 55 рублей 67 копеек, 1 упаковку с электродами «4,0мм МР-3С ЛЭЗ» пачка 5КГ, стоимостью 575 рублей, 1 пластмассовую бочка, белого цвета, объемом 40 л, стоимостью 372 рубля 07 копеек, 1 шланг в упаковке 50 м «PALISAD», стоимостью 1405 рублей 62 копейки, 2 напильника трехгранного «СИБРТЕХ», стоимостью 85 рублей 72 копейки, 1 напильник плоский «СИБРТЕХ», стоимостью 44 рубля 31 копейка, 1 степлер «DEVENTE» (заклепочник), стоимостью 79 рублей 47 копеек, 2 упаковки панелей ПВХ 344 (2,7М*0,25М) «МАСТЕРПЛАСТ», стоимостью 2180 рублей 84 копейки, 2 упаковки мешков для мусора 160л/10шт «МАМОНТЕНОК», стоимостью 137 рублей 70 копеек, 2 упаковки мешков для мусора 180л/10шт «МАМОНТЕНОК», стоимостью 157 рублей 52 копейки, 5 упаковок мешков для мусора 30л/20шт «VIO», стоимостью 171 рубль, 1 ключ трубный рычажной №0 сосновск, стоимостью 260 рублей 50 копеек, 2 ключа трубных рычажных №3 сосновск, стоимостью 1172 рубля 12 копеек, 1 ключ разводной «FORGEDSTEEL», стоимостью 284 рубля 60 копеек, 1 набор для установки врезных замков «МАТРИКС», стоимостью 146 рублей 50 копеек, 1 упаковку с ключами шестигранник в наборе 9 шт 1,5-10 мм «КЕДР», стоимостью 233 рубля 84 копейки, 1 набор шестигранников 9 шт. «HARDАХ», стоимостью 197 рублей 60 копеек, 1 шпатель «200мм FIT», стоимостью 54 рубля 80 копеек, 15 упаковок с саморезами 3,5*45 (100 шт) СГД, стоимостью 652 рубля 50 копеек, 3 упаковки с саморезами 3,5*50 (100 шт) СГД, стоимостью, 174 рубля 60 копеек, 8 упаковок с саморезами 3,8*64 (100 шт) СГД, стоимостью 514 рублей 40 копеек, 11 упаковок с саморезами 4,2*75 (100 шт.) СГД, стоимостью 790 рублей 90 копеек, 5 упаковок с саморезами 5*90 (25 шт) СГД, стоимостью 118 рублей, 1 степлер мебельный металл. 4-14мм «Ремоколор», стоимостью 354 рубля 84 копейки, 6 упаковок скоб 8мм д/меб. «ПРАКТИКА», стоимостью 220 рублей 68 копеек, 3 полотна ножовок по металлу 300 24TPI биметалл «МАТРИКС», стоимостью 257 рублей 52 копейки, 1 щетку д/дрели 75 мм «МАТРИКС», стоимостью 45 рублей 85 копеек, 1 щетку д/дрели 100 мм «МАТРИКС», стоимостью 56 рублей 20 копеек, 2 штуки изоленты ХБ 20мм 300 г «PROxima» 20м, стоимостью 111 рублей 06 копеек, 2 рулетки Elastica 3м-16мм «FIT», стоимостью 100 рублей 22 копейки, 1 кипятильник «1,5КВТ 220v», стоимостью 93 рубля 20 копеек, 1 замок висячий «APECSPDR-50-55», стоимостью 170 рублей 10 копеек, 1 замок висячий «ВС1-1 АРIКО», стоимостью 166 рублей 72 копейки, 1 замок висячий «ЕРМАК» 25мм, стоимостью 110 рублей 20 копеек, швабру электрическую «IRIT НОМЕ», стоимостью 2010 рублей 50 копеек, электрический триммер «HUTERGET-1500 SL», стоимостью 4210 рублей 56 копеек, 3 алюминиевой клейкой ленты «KREPMIX», стоимостью 137 рублей 04 копейки, 1 катушку д/бензотриммера «ВАРЯГ», стоимостью 79 рублей 50 копеек, 3 штыковых лопаты «ДОН ГАЗОН», стоимостью 851 рубль 70 копеек. Далее, ФИО3, открыла запорные устройства в виде шпингалет у ворот склада, после чего ФИО1 на тачке вывез часть похищенного ими имущества, после чего похищенное совместно с ФИО2 перенесли в сарай, расположенный во дворе их дома по вышеуказанному адресу. Затем, с той же металлической тачкой ФИО1 вернулся обратно в магазин, где остальную часть из похищенного ими имущества они со ФИО3 погрузили в тачку и с места совершения преступления скрылись. Похищенным имуществом ФИО1, ФИО2 и ФИО3 распорядились по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1, ФИО2 и ФИО3, потерпевшему ФИО4 причинили материальный ущерб на общую сумму 50639 рублей 61 копейка, который является для него значительным.

Подсудимые ФИО1, ФИО2 и ФИО3 согласились с предъявленным обвинением, вину в совершение преступления признали полностью, в содеянном раскаялись и поддержали ходатайство, заявленное после ознакомления с материалами уголовного дела о проведении особого порядка принятия судебного решения и постановления приговора без проведения судебного разбирательства. При этом они пояснили, что ходатайство заявлено ими добровольно, после консультации с защитником, и они осознают характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке.

В судебном заседании адвокат Дубинкин А.П. поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель Глазунов С.Н. согласен о постановлении приговора по данному делу без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании потерпевший ФИО4 согласен о применении особого порядка судебного разбирательства.

При изложенных обстоятельствах, учитывая, что данное ходатайство подсудимыми было заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, возражений против позиции подсудимых участниками процесса не заявлено, предъявленное подсудимым обвинение по пунктам «а,б,в» части 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, подтверждается материалами дела, наказание за указанное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в соответствии со статьями 314, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Суд признает подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО3 вменяемыми по отношению к инкриминируемому им преступлению. Решение суда о вменяемости ФИО1, ФИО2 и ФИО3 основано на материалах дела, данных о их личности, поведении до совершения преступления, после этого, и в ходе судебного заседания.

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО3 по п.п. «а, б, в» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину. 

При назначении наказания суд учитывает положения статей 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, данные, характеризующие личность подсудимых, а также их отношение к содеянному, влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семьи, принципы справедливости и задачи уголовной ответственности, а именно то, что наказание и иные меры уголовного характера должны быть справедливыми, соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, способствовать восстановлению социальной справедливости, а также предупреждению совершения новых преступлений.

ФИО1 совершил умышленное преступление средней тяжести, направленное против собственности.

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется посредственно, неоднократно замечен в злоупотреблении спиртных напитков, жалоб и заявлений не поступало, имеет постоянное место жительство, не работает, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не стоит, имеет двоих малолетних детей: ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признаёт в соответствии с пунктами «г, и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации наличие у ФИО1 малолетних детей: ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ года рождения (Том 2 л.д.150), явку с повинной (Том 1 л.д.28), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации раскаяние в содеянном, признание вины, молодой возраст.

Согласно ч. 1.1 ст. 63 УК РФ судья (суд), назначающий наказание, в зависимости от характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного может признать отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, новых потенциально опасных психоактивных веществ либо других одурманивающих веществ.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность подсудимого, который на учете у нарколога не состоит, суд полагает, что состояние опьянение не явилось условием, спровоцировавшим подсудимого на совершение преступления, поэтому не признает отягчающим наказанием обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя. Сведения, имеющиеся в характеристике о злоупотреблении ФИО1 спиртными напитками не является безусловным основанием для признания отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения. 

Иных обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом также не установлено.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к преступлениям средней тяжести, направленного против собственности, приведенные выше смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, который впервые привлекается к уголовной ответственности, и полагает, что исправление осужденного, восстановление социальной справедливости могут быть достигнуты без изоляции его от общества, и считает справедливым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде обязательных работ, с отбыванием обязательных работ в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями. Также суд учитывает, что подсудимый ФИО1 не относится к лицам, указанным в части 4 статьи 49 Уголовного кодекса Российской Федерации, обязательные работы которым не назначаются.

Положения частей 1 и 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации применению не подлежат, поскольку данные положения уголовного закона ограничивают предел только наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации.

ФИО2 совершила умышленное преступление средней тяжести, направленное против собственности.

Подсудимая ФИО2 по месту жительства и работы характеризуется положительно, жалоб и заявлений не поступало, имеет постоянное место жительство и работы, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не стоит, является получателем страховой пенсии.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, суд признаёт в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации раскаяние в содеянном, признание вины, пожилой возраст.

Сведений об активном способствование раскрытию и расследованию преступления, предусмотренного пунктом "и" части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, в материалах уголовного дела не содержится. По смыслу уголовного закона такое обстоятельство может иметь место только в том случае, если обвиняемая сообщает органам следствия информацию, которая до её сообщения им была не известна, но полезна и значима для раскрытия и расследования преступления. В настоящем деле таких обстоятельств не установлено, а дача признательных показаний в качестве подозреваемой накануне предъявления обвинения (Том 2 л.д.35-39) и подтверждения их при допросе в качестве обвиняемой (Том 2 л.д.91-95), нельзя расценивать как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.Кроме того, в ходе обыска ФИО2 отказалась добровольно выдать похищенного имущество, пояснив, что имущества, добытого преступным путем, и предметов, имеющих значение по уголовному делу, в доме не имеется, предложила сотрудниками полиции отыскать их (Том 2 л.д.3-7).

Обстоятельства, отягчающие наказание, предусмотренные частью 1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлены.

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, которая впервые привлекается к уголовной ответственности за преступление средней тяжести, по месту жительства и работы характеризуется положительно, в том числе наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также с учетом достижения целей наказания, предусмотренных статьей 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, и приходит к выводу о возможности назначения подсудимой наказания в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимой и её семьи, а также возможность получения подсудимой стабильного дохода в виде заработной платы и страховой пенсии.

ФИО3 совершила умышленное преступление средней тяжести, направленное против собственности.

Подсудимая ФИО3 по месту жительства характеризуется положительно, жалоб и заявлений не поступало, не работает, имеет постоянное место жительство, имеет малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО3, суд признаёт в соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации наличие малолетнего ребенка у виновной, в соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации раскаяние в содеянном, признание вины, молодой возраст.

Сведений об активном способствование раскрытию и расследованию преступления, предусмотренного пунктом "и" части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, в материалах уголовного дела не содержится. По смыслу уголовного закона такое обстоятельство может иметь место только в том случае, если обвиняемая сообщает органам следствия информацию, которая до её сообщения им была не известна, но полезна и значима для раскрытия и расследования преступления. В настоящем деле таких обстоятельств не установлено, а дача признательных показаний в качестве подозреваемой накануне предъявления обвинения (Том 2 л.д.52-56) и подтверждения их при допросе в качестве обвиняемой (Том 2 л.д.104-108), нельзя расценивать как активное способствование раскрытию и расследованию преступления 

Обстоятельства, отягчающие наказание, предусмотренные частью 1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлены.

При назначении наказания подсудимой ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к преступлениям средней тяжести, направленного против собственности, приведенные выше смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимой, которая впервые привлекается к уголовной ответственности, и полагает, что исправление осужденной, восстановление социальной справедливости могут быть достигнуты без изоляции её от общества, и считает справедливым назначить подсудимой ФИО3 наказание в виде обязательных работ, с отбыванием обязательных работ в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями. Также суд учитывает, что подсудимая ФИО3 не относится к лицам, указанным в части 4 статьи 49 Уголовного кодекса Российской Федерации, обязательные работы которым не назначаются.

Суд не усматривает оснований для применения условий статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания подсудимым ФИО1, ФИО2 и ФИО3, поскольку указанные обстоятельства, смягчающие наказание, не могут быть признаны судом исключительными по делу, так как существенно не уменьшают степень общественной опасности действий подсудимого.

Разрешая при постановлении приговора вопрос, предусмотренный пунктом 6.1 части 1 статьи 299 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности приходит к выводу, что оснований для изменения категории преступления, в совершение которого обвиняются подсудимые ФИО1, ФИО2 и ФИО3, на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со статьёй 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303, 304, 316, 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершение преступления, предусмотренного пунктами «а, б, в» частью 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде 240 (Двести сорок) часов обязательных работ.

ФИО2 признать виновной в совершение преступления, предусмотренного пунктами «а, б, в» частью 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде штрафа в размере 7000 (Семи тысяч) рублей 00 копеек.

ФИО3 признать виновной в совершение преступления, предусмотренного пунктами «а, б, в» частью 2 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде 240 (Двести сорок) часов обязательных работ.

Меру пресечения ФИО1, ФИО2, ФИО3 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведение отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: USB-накопитель с видеозаписью, хранящийся при материалах уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела;

деревянную щепку и топор, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в МОВД России «Скопинский» - уничтожить;

фонарь, одеяло зеленого цвета, эмалированную кастрюлю желтого цвета с ягодами земляники, моток изоленты «Navigator», банку краски для пола «ПФ-266» «Престиж» 2,8 кг желто- коричневого цвета, 5 упаковок скоб для строительного степлера «Практика», 2 упаковки скоб для строительного степлера «Кедр», 8 пластинок скоб для строительного степлера, вскрытую упаковку скоб для строительного степлера «Практика» с 5 металлическими пластинами (скобами), 9 металлических строительных уголков, картонную упаковку от лобзиковых пилок марки «BOSCH Т 101 D», малярную кисть, футбольный мяч, строительный степлер «Сибртех», 3 измерительные рулетки 3м, 5м, 10м, металлическую банку с защитно-декоративным покрытием «Акватекс», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в МОВД России «Скопинский» - вернуть потерпевшему ФИО4;

бензиновый триммер модели «GGT-1500TX» марки «HUTER», 3 рулона сетки- рабицы, 1 рулон заборной решетки зеленого цвета, 3 бутылки растворителя по 0,5 л. каждая, бутылка лака бесцветного, объемом 0,5л «Новбытхим», 6 штук топорищ «Сибртех», 8 банок с краской эмаль «ПФ-115 белая 0,9кг SolutionsPaints», 1 банку с краской эмаль «ПФ-115 голубая 0,9 кг SolutionsPaints», 6 штук брусков 3м, 3 банки эмали ПФ-266 желто-коричневая 2,7кг «ПРЕСТИЖ», 2 банки Акватекс-экстра сосна 3л «рогнеда», 2 бутылки масла 2-х тактного, объемом каждая по 1 л, 1 грабли веерные регулирующие «DONGAZON», 5 рулонов обоев « Coloritcollection» белые, 4 рулона обоев «Coloritcollection» розовые, 9 рулонов обоев «Coloritcollection» коричневые, 9 упаковок с саморезами 3,5*55 (100 шт.), эмалированную кастрюлю на 25 л., наушники противошумные «СОМЗ-1 ЯГУАР», круг отрезной по металлу 125*1,2*22 мм «ВАРЯГ» в количестве 10 штук, круг отрезной по металлу 125*1,6*22 мм «KRONEFLEX» в количестве 12 штук, кран с носиком «НАIBA 231-3/4М,231-3/4» в количестве 1 штуки, 5 штук Фум-ленты, 1 тройник ПНД НА 32, 1 угол ПНД на 32, 3 рулона фольги 30 см*10м д/запек и хранения, 2 рулона бумаги д/выпечки «ПАЛИТРА 5м», 1 щетку для обуви, 1 губку для обуви «ДИВИДИК», 3 упаковки пилок для лобзика «МАКИТА», 1 упаковку пилок для лобзика «МАКИТА А- 85787», 1 моток лески TS24100 витой квадрат «HUTER» 100м, 2 мотка лески «R 3012 3ММ» 12м, 1 флакон дихлофоса «НЕО» объемом 600 мл, 1 буфку провода АПУНП 2*2,5м 40 м», 5 штук скотча 50мм* 150м прозрачный «Remontix», 1 штуку изоленты 19/20 «NAVIGATOR» желто-зеленая, 2 штуки изоленты 19/20 «NAVIGATOR» синяя, 1 опрыскиватель «PALISAD» на 5л, 7 штук изоленты 19/20 «NAVIGATOR» красная, 2 штуки изоленты 19/20 «NAVIGATOR» черная, 1 рулетку STRONG 5М*19ММ «МАТРИКС», 1 рулетку «FIT» 20м, 4 штуки корректирующей ленты 5мм*3м, 1 канцелярский нож «МАТРИКС», 1 буфку провода «ПУНП/ПБВВ/ПУВВ 2*2,5 100 м», 2 упаковки пилок для лобзика «Т101DB-12 HCS 5шт BOSCH», 1 упаковку пилок для лобзика «T118GB-24 HCS 5ШTBOSCH», 1 шт. малярной кисти ЕВРО №1,5/38 мм «KRAFOR», 7 штук малярной кисти «KRAFOR №l», 2 шт. малярной кисти №10/40мм «КЕДР», 3 штуки малярной кисти «ШАБАШКА №3/75 ММ», 3 штуки малярной радиаторной кисти №1,5/38 мм «КЕДР», 1 молоток слесарный 800г «МАТРИКС», 1 молоток слесарный 1000 г «МАТРИКС», плоскогубцы «PATENTCR-V» в количестве 1 штуки, плоскогубцы «FIT» в количестве 1 штуки, 1 упаковку скоб канцелярских 1000 шт «ErichKrause», сетевой удлинитель «UNIVERSAL УШ-6 10М», 1 упаковку скоб канцелярских 1000шт «Brauberg 26/4», сетку от птиц 3*5м, 2 штуки сетки стеклотканевой 50*20мм «Серпянка», 14 упаковок потолочной плитки 50*50* 8шт изумрудная, 1 стремянку 5 ст. алюминиевую «СИБРТЕХ», 1 метлу «САР», 3 черенка для грабель, 1 упаковку скоб канцелярских 1000 шт «STAFF 26/4», бокорезы 180 мм «FIT», 2 ложки для обуви, палка д/шторы 1,5м, 4 рулона обоев «GraciaDUPLEX» желтые, 4 рулона обоев «GraciaDUPLEX» розовые, 1 керамический смеситель «СrоnCN-1323» для кухни, 1 телескопическую удочку брандсбойт «ЖУК-ОП-208 650/970мм», крепежный угол равносторонний KUR-40*40*40 в количестве 11 штук, крепежный угол равносторонний KUR-40*60*60 в количестве 9 штук, 1 шпингалет «АЛЛЮР G-025S», 1 шпингалет «ApecsDB-05-60-AB», 1 упаковку с электродами «4,0мм МР-ЗС ЛЭЗ» пачка 5кг, 1 пластмассовую бочку белого цвета, объемом 40 л, 1 шланг в упаковке 50 м «PALISAD», 2 напильника трехгранного «СИБРТЕХ», 1 напильник плоский «СИБРТЕХ», 1 степлер «DEVENTE» (заклепочник), 2 упаковки панелей ПВХ 344 (2,7М*0,25М) «МАСТЕРПЛАСТ», 2 упаковки мешков для мусора 160л/10шт «МАМОНТЕНОК», 2 упаковки мешков для мусора 180л/10шт «МАМОНТЕНОК», 5 упаковок мешков для мусора 30л/20шт «VIO», 1 ключ трубный рычажной №0 сосновск, 2 ключа трубных рычажных №3 сосновск, 1 ключ разводной «FORGEDSTEEL», 1 набор для установки врезных замков «МАТРИКС», 1 упаковку с ключами шестигранник в наборе 9шт 1,5-10мм «КЕДР», 1 набор шестигранников 9шт. «HARDАХ», 1 шпатель «200мм FIT», 15 упаковок с саморезами 3,5*45 (100 шт.) СГД, 3 упаковки с саморезами 3,5*50 (100 шт.) СГД, 8 упаковок с саморезами 3,8*64 (100 шт.) СГД, 11 упаковок с саморезами 4,2*75 (100 шт.) СГД, 5 упаковок с саморезами 5*90 (25 шт) СГД, 1 степлер мебельный металл. 4-14мм «Ремоколор», 6 упаковок скоб 8мм д/меб. «ПРАКТИКА», 3 полотна ножовок по металлу 300 24TPI биметалл «МАТРИКС», 1 щетку д/дрели 75мм «МАТРИКС», 1 щетку д/дрели 100 мм «МАТРИКС», 2 штуки изоленты ХБ 20мм 300 г «PROxima» 20м, 2 рулетки Elastica 3м-16мм «FIT», 1 кипятильник «1,5КВТ 220v», 1 замок висячий «APECSPDR-50-55», 1 замок висячий «ВС1-1 АРIКО», 1 замок висячий «ЕРМАК» 25 мм, швабру электрическую «IRIT НОМЕ», электрический триммер «HUTERGET-1500 SL», 3 алюминиевой клейкой ленты «KREPMIX», 1 катушку д/бензотриммера «ВАРЯГ», 3 штыковых лопаты «ДОН ГАЗОН», хранящиеся на ответственном хранении у потерпевшего ФИО4 - оставить у потерпевшего ФИО4

Сумму уголовного штрафа перечислять по следующим реквизитам: УФК по Рязанской области (ОП «Милославское» МОМВД России «Скопинский») ИНН 

<

***> счет получателя 40101810400000010008 в ГРКЦ ГУ Банка России по Рязанской области г.Рязань, БИК 046126001 КПП 623301001 КБК 18811621010016000140 ОКТМО 61615151 УИН 18820016100430700132.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

По остальным основаниям, предусмотренным статьёй 389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, приговор может быть обжалован в Рязанский областной суд через Милославский районный суд Рязанской области в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья